
NATO’s udenrigsministre mødes
i skyggen af Trump
7. dec., 2016 – Udenrigsministrene i NATO-landene mødtes i dag
i  Bruxelles  for  anden  dag  for  at  drøfte  Ukraine  og
Afghanistan, og fortsætter med at agere, som om verden ikke
har ændret sig. NATO’s generalsekretær Jens Stoltenberg sagde,
at  der  fortsat  må  lægges  økonomisk  pres  på  Moskva  pga.
Ruslands angivelige involvering i Ukraine.

Mødet  i  går  producerede  en  42-punkts  plan  for
sikkerhedssamarbejde med den Europæiske Union, en opfølgning
af Fælleserklæringen, som blev udstedt af de to organisationer
ved  NATO-topmødet  i  Warszawa  i  juli  måned.  Aftalen,
rapporterer Reuters, gør det muligt for de seks EU-stater uden
for NATO at drage fordel af noget af den militærstøtte, som
Trump  har  foreslået,  kunne  blive  betinget  af  større
forsvarsudgifter fra europæernes side. Forslagene har også til
hensigt at berolige Europa mht., at USA er forpligtet over for
regionen, på trods af nyvalgte præsident Trumps bemærkninger
under sin kampagne, som har foruroliget allierede, sagde NATO-
folk.

»Der er blevet stillet spørgsmålstegn mht. styrken af det
transatlantiske forbund«, sagde Stoltenberg med henvisning til
Trumps karakterisering af NATO som værende »forældet« under
sin kampagne. »Jeg mener, at den bedste måde at respondere til
disse spørgsmål, er at levere et stærkere NATO-EU-samarbejde«,
sagde han.

Den  amerikanske  udenrigsminister  John  Kerry  på  sin  side
forsøgte at forsikre NATO om, at USA’s forpligtelse over for
alliancen ikke vil ændre sig under den tiltrædende Trump-
administration. Kerry indrømmede, at billedet her ikke er helt
klart,  i  betragtning  af,  at  Trump  stadig  mangler  mange
udnævnelser, såsom til udenrigsministerposten, men, »Jeg har
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tillid til de personer, jeg hidtil har set«, sagde Kerry og
nævnte i denne forbindelse general James Mattis, Trumps valg
af forsvarsminister.

Foto: NATO’s generalsekretær Jens Stoltenberg (højre) og EU’s
højeste  repræsentant  for  EU-udenrigspolitik,  Federica
Mogherini,  under  hvis  overværelse  NATO’s  udenrigsministre
støttede  flere  end  40  forslag  til  at  styrke  samarbejdet
omkring  cyber-sikkerhed,  søfartsoperationer  og  hjælp  til
nabolande for bedre at kunne forsvare sig.


